
1  

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Antonio Ugo” 

Via Ettore Arculeo n. 39 - 90135 Palermo 

Tel. 091/211794 
C.F. 80020780823 

Codice IPA: istsc_paic87700v 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST 

paic87700v@istruzione.it paic87700v@pec.istruzione.it 

www.icsaugo.edu.it 

 

 

 
 

 
 

 

 
Al sito Web 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45292 
CUP: G74D23006360006 
PROGETTO: SCUOLA 4.0 
 
OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE DOCENTI COSTITUENTI AL COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE 

SUL PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-45292 – SCUOLA 4.0 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

mailto:paic87700v@istruzione.it
mailto:paic87700v@pec.istruzione.it
http://www.icsaugo.edu.it/




2  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 e del medesimo articolo del Decreto 
assessoriale della Regione Siciliana del 28 dicembre 2018 n. 7753, 
concernente “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”, 
l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto assessoriale della Regione Siciliana del 28 dicembre 2018 n. 7753, 
concernente “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 
siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 
 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 



3  

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  m_pi. AOOGABMI. 

Registro Decreti. R.0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

 
VISTA  la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Ufficiale. U. 0141549, del 07 dicembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative 
per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO  l’atto di concessione prot. n° 37935 del 03/03/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO  l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 
nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 
CONSIDERATO  che l’incarico di “Componente della Comunità di pratiche” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in 
quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 

 VISTO l’esito dell’avviso interno prot. n° 15004 del 12/12/2024; 



4  

DATO ATTO che è pervenuta n° 01 candidatura per il ruolo di “Componente senior della Comunità di 
pratiche”, numero esattamente sufficiente a ricoprire l’incarico; 

 
DATO ATTO che sono pervenute n° 02 candidature per il ruolo di “Componente della Comunità di 

pratiche”, e che pur essendo queste in numero inferiore a ricoprire tutti i posti previsti 

nell’avviso, sono sufficienti a garantire il raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto;  
 
DATO ATTO che pertanto non si ritiene necessario né pubblicare nuovo avviso né aumentare 

il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità pervenute con le istanze; 

 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 15400 del 27/12/2024 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato: 

 
1) Alla Prof.ssa Marilena Salemi C. F.: SLMMLN67T52G273L l’incarico di “Componente senior della 

Comunità di pratiche” per n° 145 ore; 
2) Alla Prof.ssa Sardo Clizia C.F.: SRDCLZ79P59C351G l’incarico di “Componente della Comunità di 

pratiche” per n° 60 ore 
3) All’Insegnante Grutta Flavia C.F.: GRTFLV75A51G273Z l’incarico di “Componente della Comunità di 

pratiche” per n° 60 ore. 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin 
al termine del progetto attualmente fissato al 30/09/2025. 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00 lordo stato onnicomprensive. 

 
Art. 5 Pubblicazione 
Di dare mandato al DSGA per la pubblicazione del presente decreto all’albo e in Amministrazione Trasparente 
per gli adempimenti di legge. 

Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Riccardo Ganazzoli 

Firmato digitalmente 


		2024-12-27T14:31:30+0100
	RICCARDO GANAZZOLI




